UDHEZIM
Nrt. 1, daté 9.1.2019

PER ZHVILLIMIN E PROVIMEVE KOMBETARE TE ARSIMIT BAZE,
VITI SHKOLLOR 2018-2019

Né mbéshtetje t€ nenit 102 t€ Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, neneve 26 dhe 50, té ligjit nr.
09/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, t€ ndryshuar, t€ vendimit nr.
1013, daté 10.12.2010 t&é Késhillit t¢ Ministrave “Pér krijimin e Qendrés s¢ Shérbimeve Arsimore”, té
ndryshuar, dhe vendimit nr. 67, daté 10.2.2013 t¢ Késhillit t¢ Ministrave “Pér krijimin e Institutit té
Zhvillimit té Arsimit”,

UDHEZOJ:

1. Provimet kombétare t€ arsimit bazé, pér vitin shkollor 2018-2019, do té zhvillohen si mé
poshté:

a) Lénda Gjuhé e huaj, mé 10 gershor 2019;

b) Lénda Gjuhé shqgipe, mé 18 gershor 2019;

¢) Lénda Matematiké, mé 21 gershor 2019.

2. Nxénésit e pakicave kombétare zhvillojné edhe provimin kombétar té arsimit bazé né léndén
Gjuhé amtare. Provimi kombétar 1 arsimit bazé né léndén Gjuhé amtare, do té zhvillohet mé 14
gershor 2019.

3. Lista e gjuhéve té huaja, q¢ do té jepen si provim i detyruar, jané: anglisht, italisht,
fréngjisht dhe gjermanisht. Testi i gjuhés/ve t€ huaj/a hartohet né pérputhje me gjuhén, e cila, né
planin mésimor t€ arsimit t€ mesém t€ ulét, trajtohet si gjuhé e huaj e detyruar né nivelin gjuhésor
A2.

4. Nxénésit e klasave té 9-ta té€ seksioneve dygjuhéshe italiane, gjermane dhe franceze japin
provim gjuhén pérkatése té seksionit né nivelin gjuhésor A2.

5. Provimet kombétare té arsimit bazé fillojné né orén 10:00 dhe zgjasin 2 oré e 30 minuta.

0. Procedurat e hartimit dhe té vlerésimit té testeve pércaktohen né rregulloren pér “Procedurat e
organizimit dhe té zhvillimit t€ provimeve kombétare té arsimit bazé, viti shkollor 2018-2019”.

7. Pér shkollat e pakicés kombétare greke, teza pér provimin né 1éndén Gjuhé amtare, pérgatitet nga
institucioni arsimor vendor, pérgjegiés pér arsimin parauniversitar Gjirokastér. Né ditén e provimit,
institucionet arsimore vendore, pérgjegjése pér arsimin parauniversitar Delviné dhe Sarandé, térheqin
tezén né institucionin arsimor vendor, pérgjegjés pér arsimin parauniversitar Gjirokastér.

8. Pér shkollat e pakicés kombétare maqedonase teza pér provimin né léndén Gjuhé amtare pérgatitet
nga institucioni arsimor vendor, pérgjegjés pér arsimin parauniversitar Kor¢é dhe térhiget ditén e
provimit nga drejtori i shkollés, shogéruar nga pérfaqésuesi i institucionit arsimor vendor, pérgjegjés pér
arsimin parauniversitar Korcé.

9. Nxénésit me aftési t€ kufizuara zhvillojné provimet kombétare né pérshtatje me vegorité e tyre.

10. Pér Institutin e Nxénésve qé nuk Shikojné “Ramazan Kabashi”, drejtoria e kétjj instituti térheq
testin nga QSHA-ja njé dité para zhvillimit t€ provimit dhe e kthen até né sistemin e shkrimit brail.

11. Nxénési mbetés né provimet kombétare té arsimit bazé, ka té drejtén e riprovimit né sesionin
e dyté.

12. Institucioni pérgjegjés pér sigurimin e cilésisé né arsimin parauniversitar monitoron procesin e
provimeve kombétare té arsimit bazé dhe raporton pér ¢do parregullsi té vérejtur né zhvillimin e

tyre.

13. Arkivimi i testeve t€ béhet prané institucioneve arsimore vendore, pérgjegjése pér arsimin



parauniversitar.

14. Sektori 1 Teknologjisé sé Informacionit dhe Statistikés i institucionit arsimor vendor, pérgjegjés pér
arsimin parauniversitar, merr nga Qendrat e Vlerésimit té Testeve dhe ruan t€ dhénat e ¢do nxénési, té
vlerésuesve t€ jashtém dhe té mjediseve ku jané realizuar provimet kombétare té arsimit bazé. Kéto té
dhéna dérgohen né QSHA, institucioni pérgjegjés pér sigurimin e cilésisé né arsimin parauniversitar dhe
MASR.

15. Ngarkohen pér zbatimin e kétij udhézimi Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Pérgjithshme e
Politikave dhe Zhvillimit t€ Arsimit, Sportit dhe Rinisé, Qendra e Shérbimeve Arsimore, institucioni
pérgjegiés pér sigurimin e cilésisé né arsimin parauniversitar, institucionet arsimore vendore, pérgjegjése
pér arsimin parauniversitar dhe institucionet arsimore.

Ky udhézim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.

MINISTRI I ARSIMIT, SPORTIT
DHE RINISE
Lindita Nikolla



